burggravius  et  comes  in  Dhona,  haereditarius  dominus  in  Corbitten,  Schlo- 
witten,  Burgsdorf,  Stockenfelts,  et  Fischbach,  Sacrae  Regiae  Majestatis  campi 
marescallus  et  consiliarius  bellicus,  necnon  dominus  Petrus  Julius  Coyet,  haere- 

ditarius in  Bengtsboda  et  Liangebygard,  eques,  Sacrae  Regiae  Majestatis  Sue- 
ciae cancellariae  et  status  consiliarius  aulicus,  qui  tamen  haud  diu  post  suum 

ad  hunc  locum  adventum,  dum  pio  huic  operi  simul  insudat,  inopina  morte 
praeventus  est,  nomine  clementissimi  regis  ac  domini  sui,  omnem  industriam, 
dexteritatem  atque  prudentiam,  sincere  et  absque  toedio  impenderint ;  pariter- 
que  supramemorati  reges,  ad  tarn  bonam  metam  collimantes,  ad  pacificationem 

12  The  text  is  taken  from  the  original  ratification  by  the  King  of  Great  Britain,  in  the 
archives   of  the   Ministry   of    Foreign  Affairs   in   Paris. 
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hancce  pertractandam  commiserint  et  deputarint  legatos  suos  extraordinarios 

et  plenipotentiaries — Rex  quidem  Magnae  Britanniae  illustrissimos  atque  ex- 
cellentissimos  dominos,  dominum  Denzell  Holies,  baronem  de  Ifield  etc.  Sacrae 

Regiae  Majestati  a  consiliis,  necnon  dominum  Henricum  Coventrye  honora- 
tissimi  Thomae  Coventrye  magni  Angliae  sigilli  quondam  custodis  filiurm  eidem 
Sacrae  Regiae  Majestati  a  cubiculis  intimis,  in  supremo  Angliae  consilio  sive 
parlamento  senatorem,  et  in  Hiberniae  regno  ad  res  agrarias  adjudicandas 
commissarium  ;  Rex  vero  Christianissimus,  illustrissimos  atque  excellentissimos 

dominos,  dominum  Godefridum  comitem  D'Estrades  regiorum  exercituum 
locum  tenentem  generalis,  Dunquercae  gubernatorem,  Burdegalae  praetorem 
urbicum  perpetuum,  Americae  proregem,  ordinum  Sacrae  Regiae  Majestatis 
equitem,  necnon  dominum  Honoratum  Courtin,  eidem  Sacrae  Regiae  Majestati 
a  secretioribus  consiliis  et  libellorum  supplicum  magistrum ;  qui  post  mutuas 
plenipotentiarum  tabulas,  quarum  apographa  sub  finem  huius  instrumenti  de 
verbo  ad  verbum  inserta  sunt,  rite  commutatas,  in  mutuas  pads,  amicitiae,  et 
confoederationis  leges  consenserunt  et  convenerunt  tenore  sequenti : 

1.  Pax  sit  universalis,  perpetua  veraque  et  sincera  amicitia  inter  Serenis- 
simum  et  Potentissimum  Magnae  Britanniae  Regem  et  Serenissimum  ac 
Potentissimum  Regem  Christianissimum,  eorumque  haeredes  et  successores, 
necnon  utriusque  regna,  status  et  subditos,  eaque  ita  sincere  serioque  servetur 
et  colatur  ut  alter  alterius  utilitatem,  honorem,  ac  commodum  promoveat ; 

omnique  ex  parte  fida  vicinitas  et  secura  pacis  atque  amicitiae  cultura  revi- 
rescant  et  reflorescant. 

7.  Rex  Christianissimus  Magnae  Britanniae  Regi,  aut  iis  qui  ipsius  mandata, 
magno  Angliae  sigillo  debite  munita,  ad  id  acceperint,  illam  insulae  Sancti 
Christophori  partem,  quam  Angli  Kalendis  Januariis  anni  millesimi  sexcentes- 
imi  sexagesimi  quinti  ante  nuperrimi  belli  denunciationem  possidebant,  quam 
primum  fieri  poterit,  aut  ad  summum  intra  sex  menses  a  die  subscriptionis 
praesentis  pacti  numerandos,  restituat.  Eoque  dictus  Dominus  Rex  Christianis- 

simus, statim  ab  eiusdem  pacti  ratihabitione,  instrumenta  et  mandata  omnia 
necessaria,  rite  confecta,  dicto  Domino  Magnae  Britanniae  Regi  aut  ipsius 
ministris  ad  id  delegatis  tradat  aut  tradi  jubeat. 

8.  Si  tamen  aliquis  subditorum  dicti  domini  Magnae  Britanniae  Regis  bona 
quae  in  ea  insula  possidebat  vendiderit,  venditionisque  pretium  ipsi  numeratum 
fuerit,  non  ante  in  eorum  bonorum  possessionem  in  vim  praesentis  pacti  mit- 
tatur  ac  restituatur,  quam  pretium  aut  acceptam  pecuniam  de  facto  solvent 
ac  rependerit. 

9.  Si  vero  contigerit  (quod  tamen  hue  usque  compertum  non  est)  subditos 
domini  Regis  Christianissimi  dicta  Sancti  Christophori  Insula,  a  supramemorati 
domini  Magnae  Britanniae  Regis  subditis,  ante  aut  post  praesentis  pacti  sub- 
scriptionem,  expulsos  f  uisse :  nihilominus  res  in  eum  statum  restituantur  in  quo 
initio  anni  millesimi  sexcentesimi  sexagesimi  quinti  (id  est  ante  cessantis  jam 
belli  denunciationem)  erant :  dictusque  dominus  Magnae  Britanniae  Rex,  statim 
atque  res  innotuerit  citra  ullam  moram  ac  dilationem,  instrumenta  et  mandata 
omnia  rite  confecta  ad  earn  restitutionem  necessaria  supra  memorato  domino 
Regi  Christianissimo  aut  ipsius  ministris,  ad  id  delegatis,  tradat  aut  tradi 
jubeat. 

10.  Dictus  etiam  dominus  Magnae  Britanniae  Rex,  dicto  domino  Regi 
Christianissimo  aut  iis  qui  ab  ipso  mandatum  magno  Galliae  sigillo  debite 
munitum  ad  id  acceperint,  regionem  quae  Acadia  dicitur,  in  America  Septen- 
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trionali  sitam,  qua  dictus  dominus  Rex  Christianissimus  olim  potiebatur,  resti- 
tuat ;  eoque  dictus  dominus  Magnae  Britanniae  Rex,  statim  ab  huius  foederis 

ratihabitione,  instrumenta  et  mandata  omnia  rite  confecta  ad  earn  restitutionem 

necessaria,  dicto  domino  Regi  Christianissimo  aut  ipsius  ministris  ad  id  dele- 
gatis,  tradat  aut  tradi  iubeat. 

11.  Si  qui  vero  ex  incolis  regionis  illius  quae  Acadia  dicitur,  Serenissimi 
Magnae  Britanniae  Regis  dominio  inposterum  subesse  malint,  liberum  sit  ipsis 
intra  spatium  unius  anni  a  die  restitutionis  regionis  illius  computandum  disce- 
dere ;  f undos.  agros,  mancipia,  bona  denique  omnia  mobilia,  vel  immobilia, 
vendere,  alienare,  vel  aliter  ut  ipsis  visum  fuerit  de  iis  ad  libitum  disponere, 
et  qui  cum  ipsis  contraxerint  ad  eiusmodi  contractus  implendos  Serenissimi 
Regis  Christianissimi  authoritate  teneantur ;  Si  vero  praetulerint  nummos,  sup- 
ellectilem,  vasa,  mancipia,  omnia  denique  bona  mobilia  secum  avehere,  hoc  ipsis 
citra  ullum  impedimentum  aut  quamcunque  molestiam  integrum  ac  licitum  sit. 

12.  Item,  Rex  Christianissimus  Magnae  Britanniae  Regi,  in  modum  supra- 
dictum,  insulas  quae  Antigoa  et  Monsarat  nuncupantur,  si  sint  in  ejus  potestate, 
restituat ;  atque  etiam  quasvis  alias  insulas,  regiones,  arces,  et  colonias,  quae 
dicti  domini  Regis  Christianissimi  armis,  ante  aut  post  praesentis  tractatus  sub- 
scriptionem,  obtineri  potuerint ;  quasque  dictus  dominus  Magnae  Britanniae 
Rex  possidebat  antequam  cum  dominis  Generalibus  Foederati  Belgii  Ordinibus 
bellum  (cui  finis  hoc  tractatu  imponitur)  iniret.  Et  vice  versa,  dictus  dominus 
Magnae  Britanniae  Rex  in  modum  supradictum,  insulas  omnes,  regiones,  arces 
et  colonias  ubivis  gentium  sitas,  quae  ipsius  armis  ante  aut  post  praesentis 
pacti  subscriptionem  obtineri  potuerint,  quasque  ante  Kalendas  Januarias  anni 
millesimi  sexcentesimi  sexagesimi  quinti  dictus  dominus  Rex  Christianissimus 
possidebat  supra  memorato  domino  Regi  Christianissimo  restituat. 

13.  Si  qui  vero  ex  illis  servis  et  mancipiis  qui  Anglis  serviebant  in  ea  insulae 
Sancti  Christophori  parte  quae  ad  supradictum  Magnae  Britanniae  Regem 
pertinebat,  ut  et  in  insulis  quae  Antigoa  et  Monsarat  nuncupantur,  cum  supra- 
dicti  Regis  Christianissimi  armis  occupatae  sunt,  in  Anglorum  dominium  redire 
iterum  velint  (citra  tamen  omnem  vim  ac  coactionem)  id  ipsis  intra  spatium 
sex  mensium  a  die  quo  eaedem  insulae  restituentur  computandorum  liberum 
atque  licitum  sit.  Si  vero  Angli  antequam  dictis  insulis  excederent  aliquos  ser- 

vos vendiderint,  pretiumque  ipsis  numeratum  fuerit,  non  aliter  ii  servi  resti- 
tuantur  nisi  pretium  redditum  ac  repensum  fuerit. 

14.  Similiter  si  quidam  ex  supradicti  Magnae  Britanniae  Regis  subditis  (qui 
inter  servos  et  mancipia  non  numerabantur)  operas  suas  locaverint,  militis  vel 
coloni  vel  alio  quocunque  titulo,  supradicto  Regi  Christianissimo  vel  alicui  ex 
ipsius  subditis  in  praedictis  insulis  degenti,  mercede  in  annum  vel  mensem  vel 
diem  pacta,  post  insulae  vel  insularum  restitutionem  cesset  talis  locatio  seu 
obligatio,  accepta  pro  rata  operarum  iam  exhibitarum  mercede,  liberumque  sit 
ipsis  ad  suos  redire  et  sub  dominio  Serenissimi  Magnae  Britanniae  Regis 
vivere. 

15.  Quodcunque  de  praedictis  insulis  subditisque  ibi  degentibus  statuitur, 
eodem  modo  statutum  intelligatur  de  omnibus  aliis  insulis,  arcibus,  regionibus, 
et  coloniis,  subditisque  et  servis  ibi  degentibus,  quos  quasque  supra  memoratus 
Rex  Christianissimus  armis  suis  occuparit  vel  occupabit  ante  vel  post  subscrip- 

tionem huius  tractatus,  modo  eos  easve  dictus  dominus  Magnae  Britanniae  Rex 
possederit  antequam  cum  dominis  Generalibus  Foederati  Belgii  Ordinibus 
bellum  (cui  finis  hoc  tractatu  imponitur)  iniret,  et  vice  versa  idem  etiam  statu- 

tum intelligatur,  quoad  eas  insulas,  regiones,  arces,  et  colonias,  subditosque  et 
servos  ibidem  degentes,  qui  quaeve  supradicti  Regis  Christianissimi  fuerint 

Breda,  1667  137 

ante  kalendas  Januarias  anni  millesimi  sexcentesimi  sexagesimi  quinti,  quosque 
vel  quas  supra  memoratus  Magnae  Britanniae  Rex  armis  suis  ante  vel  post 
subscriptionem  huius  tractatus  occuparit  vel  occupabit. 

17.  Cum  ad  praecidendam  omnem  litis  et  contentionum  materiam,  quae  oriri 
posset  ex  causa  restitutionis  navium,  mercium  aliarumque  rerum  mobiiium  quas 
in  regionibus  et  oris  longe  dissitis  post  sancitam  pacem  et  antequam  ibidem  in- 
notescat  captas  et  occupatas  fuisse  alterutra  pars  ab  altera  conqueri  posset: 
omnes  naves,  merces,  aliaque  bona  mobilia  quae  post  subscriptionem  et  publi- 
cationem  praesentis  pacti  utrinque  occupari  poterunt,  intra  spatium  [duodecim 
dierum  in  maribus  proximis,  intra  spatium]  sex  hebdomadum  a  dictis  maribus 
usque  ad  Sancti  Vincentii  promontorium,  turn  intra  spatium  decern  hebdoma- 

dum ultra  dictum  promontorium  cis  lineam  aequinoctialem  vel  Aequatorem,  tarn 
in  Oceano  et  Mari  Mediterraneo  quam  alibi,  denique  intra  spatium  sex  men- 
sium,  trans  terminos  praedictae  lineae  per  universum  orbem,  sine  ulla  excep- 
tione,  vel  ulteriore  temporis  locive  distinctione,  ullave  restitutionis  aut  com- 
pensationis  ratione  habenda,  occupantium  sint  et  maneant. 

19.  Sub  hoc  praesenti  pacis  tractatu  comprehendentur  illi  qui,  ante  rati- 
habitionum  permutationem  vel  intra  sex  menses  postea,  ab  una  alteraque  parte 
ex  communi  consensu  nominabuntur,  interim  tamen  quemadmodum  partes 
paciscentes  grate  agnoscunt  sincera  officia  ac  indefessa  studia  quibus  Serenis- 
simus  Rex  Sueciae,  interposita  sua  mediatione  hoc  salutare  pacificationis  opus, 
Divino  adjuvante  auxilio,  ad  exitum  optatum  promovit,  ita  ad  testandum  parem 
affectum  communi  partium  omnium  consensu  sancitum  et  conventum  est,  tit 
altissime  memorata  Sacra  Regia  Majestas  Sueciae  cum  omnibus  suis  regnis, 
ditionibus,  provinciis  ac  juribus  huic  tractatui  sit  inclusa,  et  praesenti  pacifica- 
tione  omni  meliori  modo  comprehensa. 

20.  Denique  huius  praesentis  pacti  ac  foederis  solemnes  ac  rite  confectae 
ratihabitiones  intra  quatuor  hebdomadum  spatium  a  die  subscriptionis  compu- 
tandum,  vel  citius  si  fieri  possit  Bredae  utrinque  exhibeantur,  et  reciproce  rite- 
que  commutentur. 

In  quorum  omnium  et  singulorum  fidem,  majusque  robur  nos  legati  extra- 
ordinarii  et  plenipotentiarii  cum  illustrissimis  et  excellentissimis  dominis  lega- 
tis  extraordinariis  mediatoribus  huic  pacis  instrumento  subscripsimus,  illudque 
sigillis  nostris  signavimus.  Actum  Bredae  die  vigesima  prima  styli  veteris, 
novi  autem  trigesima  prima  mensis  Julii  anno  millesimo  sexcentesimo  sexa- 
gesimo  septimo. 

Georgius  Flemingh.      Holles.      D'Estrades. 
Christophorus  Delphicus      Henricus  Coventry.      Courtin. 

in  Dhona. 

[Here  follow  the  powers  granted  by  Charles  II.  to  Holles  and  Coventry, 

and  the  powers  granted  by  Louis  XIV.  to  D'Estrades  and  Courtin.] 
Carolus  Dei  gratia  Magnae  Britanniae,  Franciae,  et  Hiberniae  rex,  Fidei 

Defensor,  etc.,  omnibus  praesentes  literas  inspecturis,  salutem.  Cum  in  vim 
f acultatum  ac  mandatorum  respective  datorum  tarn  a  nobis  quam  a  Serenissimo 
ac  Potentissimo  principe  Galliae  et  Navarrae  Rege  Christianissimo,  charissimo 
ac  dilectissimo  fratre  et  cognato  nostro,  dominis  Baroni  Holles  et  Coventrye